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 نقش بی بدیل امام صادق)ع( 
در گفتمان وحدت اسلامی

نوائیان – ائمه شیعه)ع( نه فقط در میان شیعیان، بلکه 
در میان تمام مسلمانان جایگاهی ویژه در دانش و معرفت 
دارند. در فصل مشترک اعتقادات مذاهب اسلامی، احترام 
و توجه به جایگاه اهل بیت)ع( و تکریم و تعظیم امامان 
شیعه)ع(، نقطه اتکا و ستونی محکم برای قوت بنای اتحاد 
جهان اســلام محسوب می شود؛ در این بین، نقش امام 
جعفر صادق)ع( در این عرصه، نقشی بسیار مؤثر و کم نظیر 
اســت. بسیاری از بزرگان اهل سنت، نزد آن حضرت به 
فراگیری علم و دانش پرداختند و در زمره شاگردان آن 
امام همام قرار داشتند. از سوی دیگر، علمای نام آور جهان 
تشیع، از زراره بن اعین تا فقها و مراجع عالیقدر زمان ما، 
همه خوشه چین دانشی بوده اند که به واسطه احادیث و 
روایات، از صادق آل محمد)ع( به دست آن ها رسیده است. 
به همین دلیل، باید نقش امام ششم)ع( به عنوان یکی از 
ارکــان وحــدت اسلامی، جدی گرفته شــود. شاید جالب 
باشد که بدانید، مدح و ثنا درباره شخصیت آن حضرت، در 
کتاب های روایی اهل سنت، کم نیست؛ »مالک بن اَنَسْ«، 
پیشوای مذهب مالکی، از مذاهب چهارگانه اهل سنت، 
درباره امام صادق)ع( می گوید:»]جعفر بن محمد)ع([ را 
جز در سه حالت ندیدم؛ یا نماز می خواند، یا روزه بود یا قرآن 
تلاوت می فرمود و هرگز ندیدم از پیامبرخدا)ص( بدون 
وضو روایتی نقل کند... او در زمره دانشمندان، پارسایان و 
بندگان خداترس پروردگار بود.«)مسند الموطا للجوهری؛ 
ص286( ابوحنیفه، پیشوای مذهبی حنفی، خود افتخار 
حضور در مجلس درس امام صــادق)ع( را داشت. یک بار 
از او دربــاره فقیه ترین شخصی که دیده است، پرسیدند، 
گفت:»فقیه تر از جعفر بن محمد)ع( ندیده ام.«)سیر اعلام 
النبلاء؛ ص257( »آلــوســی«، فقیه و نویسنده مشهور 
شافعی مذهب، ضمن اشاره به شاگردی »ابوحنیفه« در 
محضر امام صادق)ع( می نویسد:»این ابوحنیفه است که 
در میان اهل سنت ]به شاگردی امام صــادق)ع([ افتخار 
می کند و با زبانی فصیح می گوید: اگر آن دو سال نبود، 
نعمان)ابوحنیفه( هلاک شده بود، می خواهد به آن دو سالی 
که هم صحبت امام صادق)ع( بود و از او دانش فرامی گرفت، 
]اشاره کند.[«)مختصر التحفه ... ؛ ص8( نمونه هایی از 
این دست، کم نیستند و این ها، نشان از جایگاه بزرگ امام 
صادق)ع( در میان همه مسلمانان، صرف نظر از مذهبی که 
پیروی می کنند، دارد و شایسته است در روزی که با ولادت 
آن امام همام)ع( و جد بزرگوارش، رسول خدا)ص( متبرک 
شده، بیشتر دربــاره بهره ای که می توان از وجود مقدس 

پیشوای ششم)ع( در امر وحدت اسلامی بُرد، فکر کنیم.

نوائیان/حلاجیان – پیامبرخدا)ص(، نماد و شاخص 
مــهــرورزی اســت؛ در کــلام و رفتار آن یگانه، محبت به 
انسان ها و شوق به رستگاری و هدایت آن ها موج می زند. 
زندگی رسول خدا)ص( مشحون از نشانه های بی شماری 
است که از جایگاه بسیار ویژه مهرورزی و محبت در سیره 
او خبر می دهد. پروردگار آن حضرت را »رحمة للعالمین« 
نامید و وجودش را برای مؤمنان، مایه آرامش و رستگاری 
دانست. هرچند که برخی از مورخان و خاورشناسان 
کوشیده اند تا با بی انصافی تمام، این وجه بسیار برجسته 
اخلاقی را در سیره نبوی، انکار کنند یا دست کم به بوته 
فراموشی بسپارند، اما مگر می توان بر آفتاب حقیقت 

سایه انداخت؟
 در آستانه سالروز ولادت باسعادت حضرت ختمی مرتبت، 
محمدمصطفی)ص( و فرزند بزرگوار آن حضرت، امام 
ــادق)ع(، با حجت الاسلام والمسلمین محمد  جعفر ص
رضایی تهرانی، مــدرس حــوزه و دانشگاه و کارشناس 
استاد  مجتهدی،  مهدی  دکتر  همچنین،  و  مذهبی 
ــاره مهرورزی و  دانشگاه و پژوهشگر تاریخ اســلام، درب
محبت در سیره رســـول ا...)ص( هم صحبت شدیم؛ در 
این گفت وگو حجت الاسلام رضایی تهرانی، به موضوع 
مورد بحث از زاویه مستندات قرآنی و دکتر مجتهدی به 

این موضوع، از زاویه گزارش های تاریخی پرداخته است.

رحمت و مهربانی، همه ارزش ها را زنده می کند	 
حجت الاسلام والمسلمین رضایی تهرانی معتقد است 
که دلیل »رحمة للعالمین« نامیده شدن پیامبرخدا)ص( 
از سوی پروردگار، این است که همه دین و اعتقاداتش، از 
معرفت و عدالت گرفته تا ایثار و همه ارزش های اسلامی، 
پشت سر رحمت فرصت بــروز و ظهور پیدا می کنند؛ او 
می گوید: »مهربانی و رحمت پیامبرخدا)ص( نسبت به 
مردم، فقط مختص مسلمانان نیست؛ خداوند آن حضرت 
را رحمةللعالمین می داند، رحمتی برای همه انسان ها. 
بشریت نیازمند به مهر و رحمت است.« حجت الاسلام رضایی 
تهرانی می افزاید: »محبت و رحمت، یک اصل مهم و اساسی 
در دعوت انسان ها به سمت خداست. در آیه 159 سوره 
آل عمران، خداوند به پیامبراکرم)ص( می فرماید که اگر تو این 
محبت و رحمت را نداشتی، مردم از دور تو پراکنده می شدند. 
حتی آن جا برای تکمیل این رحمت، یکی دو دستورالعمل را 
به پیامبر)ص( ارزانی می کند؛ از ایشان می خواهد از خطاها 
و تندی های مردم درگذرد و با آن ها در امور مختلف مشورت 
کند. این نرم خویی بسیار مهم است و اصولًا در شیوه دعوت 
همه انبیای الهی، می توان جلوه و حضور پررنگ آن را دید. 
موسی)ع( وقتی نزد فرعون مــی رود، موظف می شود در 
ابتدای کار با او به زبان نرم سخن بگوید؛ فرعونی که طغیان 
کرده است. بنابراین ، رحمت و مهرورزی اساس دین خدا و 

عامل اصلی رشد انسان هاست.« این کارشناس مذهبی، به 
نمونه هایی دیگر از توصیه پروردگار به رسول خدا)ص( برای 
مهرورزی با مؤمنان نیز، اشاره می کند و می گوید: »برخی از 
این تعابیر خیلی عجیب و بلند است: »وَاخْفِضْ جَنَاحَكَ لِمَنِ 
بَعَكَ مِنَ الْمُؤْمِنِینَ«)شعرا - 215(؛ و برای آن مؤمنانی كه  اتَّ
تو را پیروی كرده اند، بال خود را بگستران. این نهایت محبت 
و ادب رسول خدا)ص( را نسبت به مؤمنان نشان می دهد؛ 
نوعی مهربانی توام با اکرام فراوان است. توصیه پروردگار به 
مؤمنانی که می خواهند از پیامبرخدا)ص( الگو بگیرند هم 
سُولُ  دٌ رَّ حَمَّ همین است؛ در آیه 29 سوره فتح می فرماید: »مُّ
ارِ رُحَمَاءُ بَیْنَهُمْ«؛ ویژگی  اءُ عَلَی الْكُفَّ ذِینَ مَعَهُ أَشِــدَّ ِ وَالَّ اللَّ
مؤمنانی که می خواهند پیرو پیامبر)ص( و دین خدا باشند، 

این است که مهرورزی را نسبت به یکدیگر فراموش نکنند.«

پیامبرخدا)ص(؛ معلّم مهربان انسان ها	 
ــدا)ص( و  ــول خ دربـــاره جایگاه مــهــرورزی در سیره رس
بــا دکتر مهدی  »رحــمــة للعالمین«بودن آن حــضــرت، 
است  معتقد  او  می شویم.  هم صحبت  نیز،  مجتهدی 
نسبت به جایگاه مهرورزی در سیره پیامبرخدا)ص(، 
ناآگاهانه ای صــورت گرفته  بی انصافی های آگاهانه و 
است . دکتر مجتهدی می گوید: »مرحوم علامه عسکری 
معتقد بود که در جریان شناسی تاریخی، دو موضع نسبت 

به پیامبرخدا)ص( وجود دارد؛ یکی موضع معلم بودن آن 
حضرت و دیگری فعالیت های نظامی و دفاعی ایشان. 
به  مسلمان،  ناآگاه  مورخان  از  برخی  و  خاورشناسان 
جنبه فعالیت های نظامی بیشتر پرداخته اند؛ حال آن که 
اولًا عمدتاً ناشی  پیامبر)ص(،  این رویکرد در زندگی 
از حملات خارجی و تــدارک دفاعی است و ثانیاً، وجه 
معلمی پیامبرخدا)ص( به شدت بر وجوه دیگر شخصیت 
آن حضرت غلبه دارد. روایتی داریم که رسول خدا)ص( 
مَ مَکَارِمَ الَْخْلَاقِ؛ من برانگیخته  تَمِّ مَا بُعِثْتُ لُِ فرموده اند: إنَِّ
شدم برای آن که مکارم اخلاق را تمام کنم. آن حضرت، به 
تربیت انسان ها و ارتقای سطح مکارم اخلاق و آگاهی در 
آن ها، به شدت توجه داشت.« او حرفش را در این زمینه 
با استناد به متون تاریخی و عدد و رقم تکمیل می کند و 
می افزاید: »ببینید، دوران نبوت حضرت محمد)ص(، 
23 سال بود که 13 سال از آن در مکه گذشت و در این 
مدت، اصولًا جنگی اتفاق نیفتاد و پیامبر)ص( صرفاً به 
تبلیغ مشغول بود. در دوران حضور در مدینه نیز، غزا یا 
غــزوات، جنگ هایی برای دفاع بود و نه تهاجم. مرحوم 
دکتر محمدباقر نجفی، در کتاب مدینه شناسی خود، با 
بررسی های جزئی این واقعیت را نشان می دهد که اکثر 
بوده است؛  دفاعی  جهاد  پیامبرخدا)ص(،  جنگ های 
تازه همین جنگ ها هم، بیشتر از 10 درصد زمان حضور 
آن حضرت در مدینه را پُر نمی کند؛ یعنی از آن 10 سال، 
ــدود 9 ســال دیگر هم صــرف تعلیم و تبلیغ شد و در  ح
مجموع، حدود 22 سال از 23 سال نبوت پیامبرخدا)ص( 
مبنای  که  هدایتی  گذشت؛  ــردم  م هدایت  و  تبلیغ  به 
آن بر مهرورزی و محبت به انسان ها قــرار داشــت و این 
نشان دهنده پررنگ بودن موضوع مهرورزی در سیره فردی 

و اجتماعی پیامبرخدا)ص( است.«

رحمت)ص( در قرآن کریم سیمای پرمهر پیامبر 
گفت وگو با حجت الاسلام رضایی تهرانی و دکتر مجتهدی درباره  جایگاه محبت و مهرورزی در سیره فردی و اجتماعی پیامبر اعظم)ص(

ُ

این نور محمد)ص( است و فجر صادق)ع(
با عطر دو گل، بهار دل ها آمد

گروه اندیشه - در سالروز ولادت رسول مهربانی ها، باز در کوچه های مدینه عطر گل »محمدی« پیچیده است؛ باز هم 
مدینه النبی، مهمانی دارد از آسمان؛ جلوه صداقت و دانش؛ جعفر بن محمد)ع(. ولادتش برای دوستداران خاندان 
وحی، یادآور رحمت جاویدان الهی است بر زمینیان؛ آن روز که در خانه آمنه، کودکی به دنیا آمد که وجودش برای نوع 
بشر رحمت است و برای گناهکاران، بشارت مغفرت؛ و مدینه، این شهر خدا، می بالد به میزبانی نوزادی که شهر را 
آکنده است از یاد والا پیامدار، محمد)ص(. ششمین حلقه نور از تسلسل ولایت رسول خدا)ص(، اینک در زادروز جد 
بزرگوارش دیده به جهان گشوده است تا جرعه ای از دانش و علم متصل به وحی را، در گلوی طالبان تشنه سرگردان 
بریزد. لطف و مهربانی رب اعلی را ببین که در هفدهمین روز از ماه پرخیر و برکت ربیع الاول، دو بار درهای رحمت را 

بر زمینیان گشوده و آن ها را به خیری وعده داده، که باقی و جاوید است.


